« Il en va de même dans la concélébration au sens propre. Il ne suffit pas d'avoir et de manifester la volonté de faire siennes les paroles et les actions du célébrant. Les concélébrants doivent eux-mêmes dire sur le pain et le vin : "Ceci est mon corps", "Ceci est mon sang" ; sinon, leur concélébration est de pure cérémonie.

« Aussi n'est-il pas permis d'affirmer que « la seule question décisive en dernière analyse est de savoir dans quelle mesure la participation personnelle soutenue par la grâce, que l'on prend à cette offrande cultuelle, accroît la participation à la croix et à la grâce du Christ, qui nous unit à lui et entre nous ». Cette manière inexacte de poser la question, Nous l'avons déjà repoussée dans l'allocution du 2 novembre 1954 ; mais certains théologiens ne peuvent pas encore y acquiescer. Nous le répétons donc : la question décisive (pour la concélébration comme pour la messe d'un prêtre unique) n'est pas de savoir quel fruit l'âme en retire, mais quelle est la nature de l'acte qui est posé : le prêtre, comme ministre du Christ, fait-il ou non l'*actio Christi se ipsum sacrificantis et offerentis* ? De même pour les sacrements, il ne s'agit pas de savoir quel est le fruit produit par eux, mais si les éléments essentiels du signe sacramentel (la position du signe par le ministre lui-même, qui accomplit les gestes et prononce les paroles avec l'intention *saltem faciendi quod facit Ecclesia*) ont été validement posés. De même, dans la célébration et la concélébration, il faut voir si, avec l'intention intérieure nécessaire, le célébrant accomplit l'action extérieure et surtout prononce les paroles, qui constituent l'*actio Christi se ipsum sacrificantis et offerentis*. Cela ne se vérifie pas, quand le prêtre ne prononce pas sur le pain et le vin les paroles du Seigneur : "Ceci est mon corps", "Ceci est mon sang". »

2. Comparaison du texte de la Commission Liturgique et du texte de la Constitution Liturgique

On trouvera sur la colonne de gauche le texte de la Commission Liturgique, sur la colonne de droite, le texte tel qu'il a été adopté au Concile. On verra ainsi comment le Concile a répondu largement à la proposition qui lui était faite.

Texte de la Commission Liturgique

N° 44 < Usus amplificetur >
 Concelebratio tam in Ecclesia Orientali quam in Occidentali in usu hucusque remansit. In votis est ut ad plures casus extendatur quam in disciplina vigenti et praesertim :
 ad Missam chrismatis, feria V in Cena Domini ;
 ad Missam conventualem et ad Missam principalem in ecclesiis, ubi plures sacerdotes adsunt quam utilitas fidelium requirit, salva semper cujusque sacerdotis libertate individualiter celebrandi, non tamen in eadem ecclesia, eodem tempore ;
 ad conventus sacerdotum, uti sunt exercitia spiritualia, cursus studiorum, peregrinationes, etc, praesertim ubi singulae Missae sine incommodo celebrari nequeunt ;
 ad extraordinarias celebrationes festivas, exempli